
Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 1 

Laatste bewerking ©E.R. van Crugtenc, 30 januari 2014. 

http://www.crugten.nl 

erwin@crugten.nl 

 

Van Cruchten- Roermond - R. K. 

Wapen:  In zwart schild, drie gouden rechterschuinbalken. 

Dekkleden: Goud en zwart. 

Helmteken: Op een gekroonde helm een drakenkop en gebalkte hals. 

Bronnen: O.a. de O.L.Vr. Munsterkerk te Roermond en enige zegelafdrukken.1 

 

Het oude wapen2 

http://www.crugten.nl/
mailto:erwin@crugten.nl


Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 2 

De familie van Kruchten was is de XVIe eeuw te Roermond in vollen bloei. Zij hadden naar de zede dier tijden de 

eerste beamptenplaatsen in bezit. Zij bezat grote goederen in het Ampt van Montfort, in Maasbracht, in Echt, Beesel, 

St. Odiliënberg en een huis aan de Markt te Roermond. Zij was door huwelijk gebonden aan de van Durdaill van 

Spyk, aan de van Olmussen genannt Mülstro, aan de Hoeufft, aan de Keverbergh, Behr van Laer, van Lom, van 

Wessem en men vindt nog grafstenen met haar familiewapen voorzien in de O.L.V. Munster en Kathedraal(?). Ook 

in leenaktenboeken van Gelderland komen de Van Kruchtens  herhaaldelijk voor. In de Roermondse papieren vindt 

men den naam dikwijls onder de schepenen, raadsverwanten en burgemeesters en ook in memorieboeken der 

Roermondse Kerkelijke Gestichten.3 

Alle illustraties in dit document zijn naar een schets van A.F. van Beurden, behalve van Baer en de graftekeningen, 

deze zijn van de hand van E.R. van Crugten. 

 

Op de grafsteen van Elisabeth staan in de kwartieren de wapens van Dursdael (horizontaal 6x gedeeld), Van 

Kruchten (3 rechterschuinbalken), Loevenich (3 dwarsbalken), Behr (een naar rechts stappende beer). 

 

Het verband tussen deze adelijke familie Van Cruchten en de familie van Cruchten, die ± 1600 te St. Odiliënberg 

aanvangt, is aannemelijk, mogelijk via een omweg via Beesel, Karken, enz. 

De familie Van Cruchten is na de bloei in de vorige eeuwen, in het bijzonder in de 16e eeuw, maatschappelijk in 

aanzien gedaald te Roermond. Zij leeft in Limburg en elders hier-en-daar voort … 

Bij het lezen van dit verslag dient men zich wel te beseffen dat niet alle door mij gerealiseerde gezinsconstructies 

kunnen worden bewezen. Regelmatig moet ik concessies doen naar aanleiding van nieuwe vondsten. 

 

Mogelijk voorgeslacht van de familie Van Cruchten te Roermond, welke door J. Verzijl en Ds. D. van Krugten, “de  

adelijke familie” genoemd werd: 

 

1. Johannes, schepen te Roermond in charter 07-12344. In 12405 is Joannes van Kruchten (Johannes de  

Cruigten6
) als getuige en schepen7 genoemd en is zelf leenheer8. 

 

2. Hermannus de Cruchten, getuige bij verkoop 05-12659
. Hermannus (van Crugtene) wordt ook genoemd als 

schepen10.  Hermanus de Cruchten, genoemd als schepen te Echt. 

 

3. Henrico/Henricus de Cruchten, schepen te Roermond 1268, 1278, 1307, 1309, 131011. 
 11-1309, Schuldacte ondertekend: Henricus de Crughten, orig. Perkament Roermond met stadszegel12. 

 

4. Theodoricus van Cruchten, wordt met Rutger de Wickerode genoemd wegens de aan hen voltrokken 

doodstraf door de Drost van Gelre, ter verdediging van het land (1295). 

 

5. Jan Hendricksoon van Cruchten, gen. 1326, richter te Roermond13. Hij helt 6 bunre lants in den werde to 

Rurmund, anno 1326. 

 

6. Jorys van Krochten is lid van de rentschap van den Walt ende Broick tot Echt, ± 1350. 

 

7. Lambrecht van Cruchten, * ± 1340, goudsmid en gehuwd met Aleijden/Aleyd Moller; genoemd in 138814 en 

139015. 

 

8. Lambrecht van Kruchten, * ± 1400-30, volgt hieronder als stamvader. 

 

9. Johan van Kruchten en Sille van Kruchten worden genoemd in een erfeniskwestie, 1459-1487. 

 

10. Hendrik van Cruchten, schepen, 1499, 1500. Zie ook 1485, 148716. 

 

 

I. 

Lambrecht van Cruchten, * ± 1410, lid van de O.L. Vrouwe Broederschap Op Ter Poorten, leenman van 

Willem van Vlodrop in 15-07-145817. Hij komt voor in de lijst de peijburgemeesters die niet vermeld zijn onder de 

schepenen en raadsverwanten 1454 en 145918. Mogelijk worden hier vader en gelijknamige zoon genoemd. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 3 

Lambrecht van Crugten, getuige bij een huwelijk, 1451. Lambrecht van Kruchten, Laat te Leeuwen Deric van 

Kruchten heeft huis aan de Swalmerstraat te Roermond 1488/89/91 land buiten de Moirkenpoort in de Gruenstraite.19 

Lambrecht van Kruchten, burgemeester van Roermond 1454, tr.: Lisabette N.N., 

Uit zijn huwelijk: 
 

 

II. 

Dederick van Cruchten, * > 1440 < 1450, † < 13-03-1492, lid van de O.L.Vr. Broederschap Op Ter Poorten, 

tr.: Catharina Hillen, dv. Johan († 1492) en Catharina Pollart. Derik van Cruchten was scholtis van Roermond > 05-

10-1473. Hertog  Arnold van Gelre stelt hem aan tot scholt20 (schout,  richter), belovende hem van die bediening niet 

te ontzetten, eer hij hem de pandpenning van 800  Franse Schilden en 23 Rijnse gulden terug betaald heeft. De hertog 

stelt hem aan op 31-08-147221 en in 10-1473 wordt hij bevestigd in zijn ambt22
, waarbij Derik zegt de bediening 

getrouw waar te nemen. 147423, Dirk vernieuwt de eed van een goed gelegen in het kerspel van Echt, groot 34 

bunders, waarvan hij het grootste gedeelte bezit. 18-03-1482, Dirk koopt de aanwas van de Maas, onder Maasbracht. 
In 1484 een Jud. Dederick Hillen, Compar. Kathryne ux. Dederick van Kruchten vend alsulcke 4 bescheiden enkele Rynsche gl. Thyns 

die Derick v. K. vurs. feeft ouch mit geloift voir syne ande bruederen en susteren aen sonen van Breempt der Beecker en Juffen v. 

Geylekercken uxor datum seda Sa. Port francisci. 
Deric van Kruchten heeft huis aan de Swalmerstraat te Roermond 1488/89/91 land buiten de Moirkenpoort in de Gruenstraite.24 

Hij zegelt reeds met de drie rechterschuinbalken! 

Uit zijn huwelijk: 

 

1. Dederick, volgt III. 

2. Mathias, volgt III2. 

3. (?)Hendrik van Cruchten, schepen Roermond 1499, 1500. 

4. Johan van Kruchten. Is hij de rector te Renkum (bij Heteren aan de overkant van de Nederrijn)? 

 

  

Gemeentearchief Roermond    Hillen 

 

III. 

D(i)ederick/Derik (Dirk) van Cruchten, ~ 1472, † 1548, tr.: Mechtildis (Mechteld) van Lom(me)25, dv. 

Johan der Alde/de Oude26, welke burgemeester27 en schepen te Roermond was (1537-1538), en Margaretha van 

Vernich/Verningen, wv. de Roermondse schepen Herman Heesmans (ook genoemd als zijn vrouwe Catharina van 

Eyll). Dederick was lid van de O.L.Vr. Broederschap Op Ter Poorten. Derik was grootgrondbezitter28. Zo erft hij 

van zijn vader “een goet geheeten die Molengrynt (1537) in den Ampt Monfoort”29. Mechtildis van Lom bracht De 

Roode Beek aan hem ten huwelijk. Hij was scholtis (schout) te Roermond (1493-1547), zijn wapen: drie 

rechterschuinbalken. 

Uit hun huwelijk zijn de volgende kinderen mij bekend: 

 

1. Dederick, volgt IV. 

2. Arnold (Aert) Johannes (Jan), volgt IV2. 

3. Lambrecht, volgt IV3. 

4. Gerard, volgt IV4. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 4 

5. Maria van Cruchten, † < 10-04-1587. 

6. Geertruidt van Cruchten, gen. 1551-52, † ± 1592-1602, tr.: Johan Vynck/Vink, schepen van Roermond 

1568-77, vereed 04-11-1568, regerend burgemeester 1573, † ± 1579. 
 Op 22-10-1561 vekocht Guert Hoeufft, met toestemming zijner echtgenote een plaats van een schuur met zijne gerechtigheden, 

gelegen “up  der Laer” aan Johan Vynk en Gertruyd van Cruchten zijne echtgenote. Op 11-10-1579 verkocht Joffer Gertruyd van 

Cruchten 13½ daalder aan en op 4 morgen aarland met zijne gerechtigheden, gelegen buiten de Muerkensport aan Heer Willem Squaden 

en Gerith van Asselt, als voogden van Henrich van Walraven van Nehr, onmondige kinderen van Mr. Daniëls van Nehr zaliger, tot 

behoef derselver kinderen. Op 20-02-1581 verkocht Joffer Gertrudt van Cruchten, weduwe Johan Vinck zaliger een jaarrente van 4 

gulden en 3½ stuiver brabants aan en op 7 morgen lands met zijne gerechtigheden gelegen bij den windmolen van den voogd van 

Roermond, aan Broeder Matthaeus Craen, pater of rector van het klooster de Godsweerd, ten behoeve van genoemd convent. Op den 25-

08-1582 verklaarde zij jaarlijks verschuldigd te zijn aan Heer Nicolaas Janssoon de Bruyn een rente van 6 gulden brabants op ongeveer 6 

morgen aarland met zijne gerechtigheden buiten de Muerkenspoort bij den windmolen van den voogd tusschen de erven of kamps der 

gebroeders Johan en Lambert van Cruchten ter eenre en Henrich van Hushoven ter andere zijden. Op 27-04-1602 deelden de kinderen 

van Lambert van Cruchten de erfgoederen hunner tante Gertrudis van Cruchten, waarvan hun een derde deel bij magscheid van 23-06-

1592 met de kinderen van Dederich en Johan van Cruchten  was aangevallen30.  

7. Elisabeth van Cruchten, gen. als halfzuster van Johan (de schout). 

 

Hoeufft31 

 

III
2
. 

Mathias/Mathys/Thys van Cruchten, † < 16-01-1551, tr.: Catharina/Cathryn N.N.; htr. ± < 1551: Jaspar 

Heese/Heere.  
Catharina, wv. Mathias/Thys van Cruchten droeg 16-01-1551 al haar recht en gerechtigheden aan alle hare erven en goederen, in den 

gericht van Roermond gelegen over aan haar kinderen en onmondig kleinkind, door haar zoon Heynrich nagelaten, volgens een 

verdrag met haar tegenwoordigen man Jaspar Heren gemaakt. 

Uit dit huwelijk zijn geboren: 

       

1. Hendrik/Heynrich van Cruchten, had 01-1551 minderjarige kinderen.. 

2. Elisabeth/Elysabeth van Cruchten, tr.: Geryth/Gerrit van Pruymere/Pruijmeren, beide gen.  01-1551. 

3. Adriaen/Ariaan van Cruchten, gen. 01-1551. 

4. Ceciliana/C(a)ecilia (Cecilie) van Cruchten/Kruchten, gen. 01-1551, † < 12-02-1552. 

 

 

IV. 

Dederick/Dirk/Dederich van Cruchten, * ± 1498, Scholtis32, † < 12-02-1552, tr.: Margaretha van Dursdal, 

dv. Raboth en Margaretha van Wachtendonck.  Dirk erft 1548 De Roode Beek bij Wellerlooi33. 
Op 12-02-1552 verkocht Christoffel van Dursdal, met toestemming zijner echtgenote Anna van Nederhaven, de helft van een huis met 

zijne gerechtigheden, gelegen Op ten Driess te Roermond aan de kinderen van Dederich van Cruchten zaliger, die reeds de andere helft 

ervan in eigendom hadden. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 5 

25-10-1553: Dyerick van Cruchten genoemd als der leenmannen van de Zaal van Kuringen, die dan arbitreren in een verdeling van de 

goederen behorende tot het huis Olmont te Rotem tussen Goyart, Frederick en Elisabeth van Baer (met haar kinderen) ter ener zijde 

Sophia van Bymmelsberch wv. Van Eyll,met haar kinderen Johan en Dyerck van Eyll ter andere zijde.34 

Uit dit huwelijk is bekend: 

 

1. Dederick, natuurlijke zoon (=bastaard), volgt V.  

2. Gertrudis/Geertruid/Gertruydt van Cruchten/Kruchten, natuurlijke dochter (=bastaard), ~ 1530, 

gen. als wv. Derk Hoeufft in 1579-89, † 29-11-1624, tr.: Dederick Hoefft (Jhr. Dirk Hoeufft)35
, zv. Dirk en 

Catharina Vercken36. Hij † 10-09-159637 en was familie van Elisabeth Hoeufft! Hij deed de eed als schepen 

van Roermond op 16-01-1559, regerend burgermeester 1561-66; zij kregen een zoon, Arnold Hoeufft.38 

3. Johannes, volgt V2. 

4. Raboth van Cruchten, volgt V3. 

5. Catharina/Katharina van Kruchten, tr.: Jacobus van Cronenborgh39. 

6. Juffer Anna van Cruchten
40

, gen. 1593, † 29-11-1624, tr.: Adam (Wilum) van Olmussen, genaamd 

Mülstro(h) tot Millich, zv. Hendrik en Elisabeth van Bee(c)k, genaamd Krickenbeek, (of von Mulstroë; 

Spaanse familie in de Nederlanden, zij bezaten belangrijke goederen dichtbij Verviers)41
.  

Zij was weduwe 13-05-1617 en verkocht toen een huis te Roermond gelegen opten Dries aan haar neef Arnold Hoeufft, zoon van 

Diederick.42 Zij bezat de hoeve of hof de Roobeek of Roode Beeck onder Wellerlooi; welke zij als weduwe aan haar neef Arnold 

Hoeufft verkocht, die 13-06-1617 daarmede werd beleend.43 

8. Mechtildis/Mechteld van Cruchten
44

. 
 

 

 

Gemeentearchief Roermond 

 

IV
2
. 

Arnold/Aert Johannes/Jan van Cruchten, † 22/23-02-158745
, tr.: Rijcka van Leuven (=Lewen, Leeuwen, 

Lövenich), dv. van Godfridus Hoytman alias (van) Lewen en Elisabeth van Ruremunde46; Jan en Rijcka waren 

burgers te Venlo; Jan was schepen van Venlo 30-01-1533 47 48
, 1536 49 tot 1538 50 51

  In 1536 en 1543 was Jan 

regerend burgemeester van Venlo52
. 

Op 14-11-1537 53 tekende hij namens de stad Venlo het verbond der steden. Hij geeft als burgemeester de stad Venlo over na 07-09-

1543 aan Keizer Karel (V). Gevolg hiervan was het Tractaat van Venlo: 7 Nederlandse Provinciën onder één kroon54. Jan was beëdigd 

Schout (richter) te Roermond vanaf 26-04-1548 55, hij doet de eed en wordt aangesteld door het Hof van Gelderland. Hij was 

burgemeester aldaar in 1567 en 1573 56.  

10-01- 1565, Venlo -  Ten overstaan van Johan van Greverade en Johan van Stalbergen de Jonge, schepenen van Venlo, draagt Johan 

van Cruchten Diericksoen van Ruremunde een obligatie, groot 200 Rijnse guldens, met als onderpand de firmiteit en oude wijnaccijns 

te Venlo, over aan Johan In gen Huys, als burgemeester van Venlo, ten behoeve van die stad57. 

In 1579 betaalt hij belasting58: 15 goltgl., maekt 34 gl. st. Curr. betaelt: 34 gl. 10 st. Bij zijn aftreden in 1584 kreeg hij als vastenspise 

jaarlijks een ton haring59.  Op 11 -02-1584 verkochten Johan van Cruchten, scholtis en Jouffer Gertruidt van Cruchten, mede voor hun 

afwezende broeder en zuster een plaatsje met zijne gerechtigheden, “gelegen op ten oirth und den hoeck van den Camiell rechts tegens 

Jacob op ten Caniells des brouwers huijs over” aan zuster Gertruydt Hoven procuratrice van het klooster Mariawee en tot behoef van 

genoemd convent. 

22-07-1587 ist nach affsterven des lesten Scholtisz Johan van Cruchten zeligirs thot einen scholtisz dieser Stadt bij den Hove van  



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 6 

Gelre bij behoorlijcke Commissers onder seinen Co. Math. Sre… gepresentyert sijende geacceptiert, angenoemen ende vereijdt. 

Wirden Robijn Heyster, ehelicher sohn van Johan Heyster voegt tho Sittard en Catharina van Huckelhoven und wairt ein Ew. Rait thoe 

vorn van den Hove vursz ob..  

 

Uit dit huwelijk is bekend: 

 

1. Godfridus/Goddart, volgt V4. 

2. Matthias van Cruchten, (?) jong †.60 

3. Jo(h)annes van Cruchten, (?) jong †.61 

4. Mechtildis van Cruchten
62

, tr. Roermond 10-02-1568 (volgens contract): Jor. Jan Boegell/Buegell, 

Schepen en reg. Burgemeester Roermond, zv. Jan en Mechtildis van der Weide/van de Wijer. 
Jan’s (of Johan’s) vader  was schepen te Roermond 1564-66 en raadsburgemeester 1564. Jan zelf was gekozen en beëdigd schepen van 

Roermond sedert 28-08-1591. Verder wordt hij genoemd als schepen in 1591-1618, 1620, regerend burgemeester 1595, 1600/07/13/20, 

raadsverwant 01-02-1591. Hij overleed 09-162063.  Op 01-02-1607 wordt hij genoemd als Jor. (=Jhr.) Joh. van Buegel. Jor. Joh. Buegel 

wordt in 1620 opgevolgd door een familielid, nl. Jor. Arnold Hoeufft. In Maasgouw 1899, no. 8, blz.31, over de bezitters van den 

Stalberg, tegenover mijlpaal 89 van den rijksweg Nijmegen-Venloo, ruim een half uur van de Wellerllooise kerk, op ongeveer een 

kwartier afstands van het huis Hamert en het Nierskanaal, slecht enkele passen van de Maas: 06-05-1608: De toenmalligebezitters 

waren Jonker Buegel (de familie voerde een beugelring in haar wapenschild) en de erfgenamen der weduwe Cruchten; of deze echter 

door aankoop dan wel door verwantschap in dat bezit gekomen zijn, valt bij gebrek aan nadere bescheiden moeilijk na te gaan. Een 

halve eeuw later waren de gronden eigendom der familie van Lom (voerde: een gedeeld wapen in zilver, rechts een keelen halve 

zwaarlelie; een tak van de Lom de Berg). Bij de “schatcedule” vastgesteld den 21-10-1650 en 1662 naar de nieuwe opmeting der erven 

in de heerlijkheid Well-Bergen, worden de Stalberger goederen aldus omschreven:  Stalberghs off Lomshoff in de Loij.64 

 
In de weerden en neervelden:     Morgen Roeden 

Eenen werdt       69 

 “ “      5 118 

 “ “      2 21 

 “ “       100 

 “ “      10 112 

Middelvelden: 

de hofstat       3 128 

Aen den Geysselbergh: 

Een stuk metten bergh ende heide daerinne begrepen   57 89 

Inden hoogen Mars: 

Een stuck       108 

    “ “      3 61 

    “ “      2 19 

    “ “      15 147 

Eenen pas aen de roybeek     2 117 

Summa lateris:  aen werden   19 -  26 

   goet lant    83 – 102 

 

Een dochter van hun, Johanna van Buegel, sloot 03-03-1612 een huwelijkscontract met Daniel van Elmpt, eigenaar van een gedeelte 

van de heerlijkheid Elmpt, zv. Gerard en Margaretha van Reuschenberg. De ouders van de bruid gaven haar als huwelijksgift de 

Höscherhoff een vrij burchlehen van het huis Brüggen in het kerspel Bracht en de daar vlakbij gelegen Mercatorshof, enz. Tenslotte 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 7 

kreeg de bruid van haar ouders nog duizend gulden Brabants mee aan baargeld. Of het huwelijk daadwerkelijk gesloten is, is niet 

bekend geworden. De bruid is spoedig daarna overleden, want 01-03-1615 sloot Daniel een nieuw huwelijkscontract met Maria van 

Munnichshuysen tot Esch, kanunnikes we Nijvel. 

 

 

 

 

IV
3
. 

Lambrecht/Lambert van Cruchten, Schepen van 1558-1591 65
, Peiburgemeester 1553 66, Burgemeester 

1560 67
/65 68/70 69

, stadhouder70, erft 05-03-1550 die Molengrynt; ontvangt deze pas 23-10-1557 71, † Roermond 09-

1581 72
, tr. vlg. huw. contact 15-12-1552, Venlo 26-01-155373: Maria van Hushoven van den Weyer74,  leeft nog in 

1595 75, dv. Johan en Gebel van Hushaven. 

12-09- 1540, "toe Ruermundt gescheit" - Roermond / Swolgen - Jonker Johan van Rossem, heer te Bruchuissen en Neijvelt etc., 

oorkondt dat voor hem als leenheer Lambert van Cruchten heeft verzocht om te worden beleend met de gehele korentiende van 

Zwolgen zoals Derick van Zuchtelen deze bezeten heeft volgens inhoud van zijn leenregister. Lambert is hiermee beleend, heeft de eed 

en hulde afgelegd en het heergewaad van het pondige leen, te weten 15 overlandse gouden Rijnse gulden, betaald. Omdat oorkonder op 

dat moment geen zegel bij zich had, is de akte op diens verzoek bezegeld door Michyl van Oeyen, pastoor te Bruchuissenvorst, 

"mijnen dyne... en als ophelder mijnen leenbueck" 

Getuigen: Jan van Groesbeck, heer te Hoemen, en Derick van Chruchten, leenmannen van de hertog ("als onthaltte mannen as om 

gebreck willen mijns mannen van leen")76. 

Uit dit huwelijk zijn bekend: 

 

1. Jonker/Monsieur Henrick/Heinrich/Heindrich/Hendrik van Cruchten
77

, bezit 1612 Grooten Hof 

te Ryckel onder Beesel, mog. † < 05-1623, tr. Roermond 12-06-1602 (get. Goddart van Cruchten, Gertrudis 

Herts):  Jvr. Adriana/Arnolda (Arnold) van Dursdaill/Durssdal, echtelieden binnen de stad Venloe, gen. 26-

06-1599, dv. Raboth (Schepen Venlo) en Margaretha van Beringen; zij erfde de Einderhof te Rijkel, had een 

erfpacht op een molen en laten van Offenbeckh, enz. 
Mogelijk zijn het zijn nakomelingen die we tegenkomen bij Asselt en omgeving. Doopget. van Joannes Dursdael, zv. Jannes en 

Elisabeth van Cruchten, d.d. 25-09-1602. 

Het echtpaar draagt het huis Hombergh over 14-03-1600 (Venlo). 

26-10-1611: Hendrick van Cruchten neemt van de Pastoor van Neer de pacht van 2 aanwassen bij Rijkel over. 

Het echtpaar sterft kennelijk kindereloos, want haar erfgenamen zijn haar neven en nichten. Het gaat dan in 1626 bij Rijkel om een hof 

genaamd Aengeneynt, een tiende die op deze hof wordt gevaren en de visserij in de Maas, maar ook huis, schuur, stallingen, hoven en 

steenweg te Roermond op de Dries en enkele percelen te Venlo en Roermond. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Rabaldus van Cruchten, ~ Roermond 12-06-1602 (get. Godefridus van Cruchten, Gertrud Hests). 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 8 

2. Maria van Cruchten, tr.: Jhr. Arnold van Horpusch, schepenmeester78 (1607), Schepen (05-1605-37), 

Raadsburgemeester (1609/14/21/25/3079), Commissaris (1613),  Provisor gasthuis (1615), Armemeester  

(1619), Commissaris burgerwacht (1624 en 1630), Provisor der parochikerk (1625). 
Als schepen van Roermond ging hij 21-05-1616 als een vertegenwoordiger der staten naar Binche (Henegouwen) voor den eed aan den 

koning (Philippus (III) van Spanje) in handen van den Aartshertog, Albert van Oostenrijk af te leggen en wederkeerig diens eed te 

ontvangen80. Later  Commissaris 2e quatier 19-12-163081. 

3. Mettelen (Mechteld, Mechtildis) van Cruchten, tr.: Johan van Oyen (of Cocx?), zv. Willem en 

Agnes van Roesteren, rentmeester van Venlo 1599-1618. 
Hij komt met zijn vader en zijn broeders Winand en Wolter van Oeijen voor in een schepenbrief van Venlo 26-10-1599 berustende op 

het R.A. in Limburg. In 1618 schonk hij met zijne echtgenoote 27 gulden voor een glas in het klooster Frans Cedrou te Venloo. 
Zetelplaats: Venlo, Leuth, Roermond, München, Amerika. Wapen: In zilver een rode lelie, vergezeld van vijf liggende rode blokjes, 

twee in het schildhoofd en drie in den schildvoet. Dekkleeden: zilver en rood. Helmteeken: een roode lelie tusschen een zilveren met 

roode blokjes bezaaide vlucht. 

4. Catharina van Cruchten, tr.: Arnold van Dursdaill, tr.: Jan Everard (Hans Everard) van Keverberg, alias 

Jonker Hans de Keverberg de Heeg, * 1574, † 1616, Heer van de Stege (Steeg) te Grubbenvorst, wegens dat 

goed verschreven onder de Ridderschap van het Overkwartier 1607-16, zv. Casper en Agnes van Dript. 
Een copie van dit huwelijkscontract den 12-05-1649 gecollationeerd door Notaris Lambertus Bouten berust onder de archieven de  

Keverberg op het Rijksarchief in Limburg. Dit huwelijkscontract werd mede bezegeld door (van de zijde van den bruidegom): Herman 

van Broeckhuysen genaamd Oeijen, Heer van Oeijen, Carel Spee, deken der collegiale kerk te Sittard, Willem van Oeijen, Wolfgang 

Ploenis, pastoor te Dulcken, Peter Hoeuft, scholtis te Vierssen, Mr. Gerard van Brackelen; (van de zijde der bruid): Goddart van 

Cruchten, der Rechten Licentiaat, Johan van Lom, Adam van Olmissen genant Mulstroe, Leonard van Stalbergen, Doctor in de 

Rechten en Rad van den Koning van Spanje in Gelderland, en Heer Dederich Hoen, deken der Kathedrale kerk te Roermond. 

- Er zou nog een erfgenaam van Lambert van Cruchten zijn: Johan van Maren/Marten/Maroyen, schepen 

Roermond 12-04-1602 tot 1604, † 10-11-1604, Raadsverwant 1592, Peiburgemeester 159282. 
 

   
Zilveren misbeker, klooster te Hinsbeck.   Stadhuis te Venlo83 

Op de voet het wapen van Hendrik van Cruchten.84 

 

 

IV
4
. 

Jhr. Gerard van Cruchten, † < 1554, tr.: Agnes/Agatha Scheres85, † < 1554, dv. Hein Scherers en Maria N.N. 
Op 06-03-1550 verkocht Gerrairt van Cruchten met toestemming zijner echtgenoote op zijn huis gelegen op de Swalmerstraat tusschen 

de erven van Jacob Coen en Jacob van Aecken een rente van 5 gulden Geldersche Rijder aan Godert van Wessem en Margaretha van 

Itter, zijne echtgenoote, en aan Christoffel van Wessem en Catharina Cremer, diens vrouw ieder voor de helft86. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 9 

In 15-01-1558 hebben ene Willem van Cruchten en ene Agnes een proces om een huis aan de Heilige Geist, tussen Jan Schroers en 

Jacob van Bleewych. 

Uit dit huwelijk zijn geboren: 

 

1. Johan (Jan) van C(h)ruchten, Kanunnik van de Heilige Geest, Roermond (1554-75), † 1575, rel.: Odilia 

Maendts, zijn dienstmaagd. [Maenen/Maens/enz.?] 
Op 28-10-1554 droeg “Here Johan van Cruchten Canonick der Collegiaten Kyrchen in den Heiligen Geist” over “alle alsulcken synen 

gedeils ind gerechticheyt als ym van gereyden ind erffschappen annersteyrven is van Heynen Schereres ind Marien uxoris alde vader 

ind moeder zaliger gedachtenyss” aan Derich van Wessem en Ursula van Cruchten, echtelieden, zijn schoonmoeder en zuster (wat er 

op zou duiden dat zijn ouders reeds overleden zijn). 

 

11-11-1574: Jan transporteert al zijn gereede en ongereede  goederen aan zijn dienstmaagd Odilia Maendtz , ten behoeve van zijn 7 

kinderen, die hij bij haar gewonnen had: 

- 4 bedsteden, waa rvan 1 staat in het huis van Lysbeth van Baer, met groene gordijnen; 

- een kleerkast met 3 trisoren; 

- een uittrektafel; 

- een "canthoer"; 

- twee tafels; 

- het "sidtwerck" in het huis van Lysbeth van Baers 10 voet lang en breed; 2 kisten met inhoud; 5 ketels met een doorslag van een 

handketel; 2 braadspiezen, 2 roosters, 1 keulse lampet met 1 was raad; 1 aanrecht. Bij moeder Lyssbeth 1 zitwerk waarmee de stoof 

geheel bekleed (is), 1 t innen lampet , 15 paar tinnen schotels klein en groot, 18 tinnen kannen met de "peerkannen" en schenkkannen, 

2 tinnen potten, 1 dozijn spaanse borden, 1 dozijn kommen met oren, 1/2 dozijn moeskommen, 1 vij zel , 8 koperen luchters , 4 lange 

zitbanken, 4 schabellen, 24 grote volumina , al zijn kleine boeken, al zijn kleding, 2 bedden met 4 dekens , 5 hoofdkussens , al het 

lijnwaad; alles tot haar dood in vruchtgebruik en daarna aan de kinderen87.  

 

Uit z’n relatie de kinderen die leven in 1574: 

 

a. N.N. van Cruchten. 

b. N.N. van Cruchten. 

c. N.N. van Cruchten. 

d. N.N. van Cruchten. 

e. N.N. van Cruchten. 

f. N.N. van Cruchten. 

g. N.N. van Cruchten. 

 

2. Ursula (Ursule) van Cruchten, tr.: Dederick (Derick) van Wessem, alias Dierich van Kercken, zv. 

Derick en Margriet van Erp. Beide genoemd 1554, 1555. 
In een niet volledig afgeschreven akte van 06-10-1557 komen voor Diederich van Cruchten x Lysbett van Baer en Dederich van 

Wessem x  Ursula van Cruchten. In een overdracht van 28-02-1570 komt voor Elisabeth van Bair, nagelaten wv. Dederich van 

Cruchten naturlich (natuurlijke of onechte zoon) zeliger, die een rente van 30 gulden brabants en 11 rijder, gevestigd op de huizen van 

Johan Stocx zaliger in de Swalmerstraat, alsmede een jaarrente van 11 rijder gulden, op het huis van Gerard Stricken, voorheen 

toebehoorende aan Johan van Verssen, gelegen bij het Minderbroedersklooster, overdroeg aan Dederich van Wessem en zijne 

echtgenoote Ursula van Cruchten, onder voorbehoud, dat zij jaarlijks de helft ervan zouden uitbetalen aan “Heer Johan van Cruchten, 

Cannonick in den Heiligen Geist”. 
Kinderen uit hun huwelijk: 

 

a. Hendrick van Wessem, koopman op Dordrecht. 

b. Gerard van Wessem, tr.: Gertrudis van Broeckhuysen. 

c. Maria van Wessem, tr.: Adolf van Sombergh. 

 
3. Dederick, volgt V5.  

 

 

V. 

Dederick/Dietrich (Dirk) van Cruchten, * ± 1525, natuurlijke zoon, Schepen te Roermond, 

Gasthuyssmeester, † ± < 06-1592, tr. 1565: Elisabeth Hoeufft88, * ± 1530, dv. Diederik en Catherine Vercken. Dirk  

ontvangt 27-08-1559 een  erfenis De Roode Beek (Roobeek)89 90. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 10 

Uittreksels van de huwelijkse voorwaarden van Dietrich von Cruchten en Elisabeth   Hoeufft, 1565;   Johan van Honigen alias 

Wassenberg, en Elisabeth von Cruchten, 1601; Arnoldus Hoeufft en Anila van Strynen, 1607. Uittreksels gemaakt te Heinsberg door 

Johan von Hoenigen alias Wassenberg, 1632.91  

Uit dit huwelijk is bekend: 

 

1. Elisabeth van Cruchten, tr. 1601: Johan van/von Hoeningen/Huen(g)en/Huenghen, genaamd 

Wassenbergh. 
  Zij ontving een ervenis 13-10-1641, nl. behuizing van de overleden92 Arnold Hoeufft93, zv. Dirk en Gertrudis van Cruchten94.  

  Wordt vermeld in een overdracht van 09-08-1547 (?) en 06-03-1603. 

 

 

 

V
2
. 

Johannes (Jan) van Cruchten,* Roermond ± 1540, tr.: Maria Heister/Heijster95, * ± 1540/45, † > 26-09-

162996, dv. Johan (1516-1584, tr. ± 1541: Catharina van Huckelhoven97), Peiburgemeester (1548), schepen van 

Roermond (1552-56), Voogd te Sittard. 
Jan (Johan) betaald 1579 belasting98: 20 goltgl. noch 4 goltgl. noch van Vuirken renthe 8 goltgl. maekt 74 g. 12 st. Curr. daer betaelt: 5695 st. 

Kinderen: 

 

1. Johannes, volgt VI. 

2. Bartholomeus, volgt VI2. 

3. Guilielmus, volgt VI3. 

4. Conrardus van Cruchten, * Roermond ± 1578, tr.: Christina N.N.. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Anna van Cruchten, ~ Roermond 20-12-1601 (get. Gerardus Creyart, Anna van Mesenborch). 

 

5. Petrus van Cruchten, * ± 1580, tr. (1): Joanna N.N.; tr. (2): Mechtildis (Metten) van Vlodrop. 

Uit dit huwelijk: 

 

a. Petrus van Cruchten, ~ Roermond 08-08-1610 (get. Petrus Nagels, Agnes Berten). 

b. Joanna van Cruchten, ~ Roermond 03-01-1616 (get. Joannes Scherpkens, Maria Moeyts). 

c. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 13-11-1622 (get. Joannes van Luyck, Margaretha van den Ven). 

 

6. Joanna van Cruchten, tr. kerk Roermond 30-01-1631 (get. Matthias van Neer, Bartholomeus van 

Cruchten): Nicolaus van Holtmeer. 

 

 

V
3
. 

Rabeth/Raboth/Radboud/Radbout/Robrecht van Cruchten, tr.: Anna ….  
Judice Lom. & Strangen q. Raboth van Cruchten consensu (=overeenstemmen) Henrich Hompess seins momboirs & vendidit die 

halffscheitt ein huis cum suis et iuribus gelegen opten Mert, die Boen genant tusschen erfen Henrick van Wylre Clairen uxori ac suis 

(een ½ huis op de Markt)99. 

Uit dit huwelijk is geboren: 

 

1.  Rabot van Cruchten, ~ 12-06-1602100. 

 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 11 

    

Klooster te Hinsbeck (Dld.)   Gemeentearchief Roermond 

 

 

V
4
. 

(Jhr.) Godfridus (Goddart) van Cruchten, * ± 1537, Schepen van Roermond en deed de eed 12-06-1571 

tot 1606 101
, Commissaris Roermond (18-06-1592), Licentiaat in de rechten102, tijdelijk Regerend Burgemeester 1590 

103, tijdelijk Raitzburgemeester (1599), Ritzburgemeester 1601104, † Roermond 07-09-1606 (na juiste kalender-

omrekening 1605105, tr. ald. 31-07-1589(?) (Get. bruidegom: Jacob van Cruchten, Marten van Leeuwen, Johan 

Vynck, Johan van Lom, Arnold Dirk de Haen, deken en pastoor van Roermond; voor de bruid: Coenraad Beer, 

ambtman te Boslar, en Mathys Royen, Dirk Beer en Johan Meuters106): Maria Behr van Laer (Berr van Lear/Lair, de 

Beer, Beer), dv. Tilman Bheer (Behr van Lahr) en Elisabeth Royen/Roijen/Rhoe/Rode107. 
Hun grafsteen ligt in O.L.Vr. Munsterkerk te Roermond. 

  Studenten aan de universiteit van Dôle in Bourgondië: Licentiaat 1557. Godefridus Cruchten, Venlonensis Geldrus,idem 6 febr. –  

 1557 Godefridus Cruchten, Geldeus, 15 juni. 

18-06-1592 is hij Commissaris voor de nieuwe schrijfkamerbouw. Goddart en Johan Buegell, erfgenamen van Johan van Cruchten 

krijgen verdeeld een goed op Schaipshuise en 2 daler ort op Kerspell Beesel  op 23-02-1587.  

Het salaris van een burgemeester aldaar in 1559 was 26 gl.13ct. Voor hun kleding kregen zij 13 gl. De Raadsburgemeester mocht ook 

nog op stadskosten een paard houden108. 

Uit dit huwelijk is mij één kind bekend: 

 

1. Elisabeth van Cruchten
109

, alias Von Crüchten,  † 14-09-1609, tr.: Johannes van Dursdael, alias Von 

Spick, † 27-10-1610, □ O.L.Vr. Munsterkerk Roermond110, deze treedt als leenman in 1587 in de voetsporen 

van zijn vader: hij verheft het leenheerschap Kasteeltje Nederhoven te Beegden, Raadsverwant (1601), 

Schepen (1608/10), zv. Christoffel van Dursdaill tot Ransberg Raebetsz. en Anna van Nederhoven gen. 

Lö(e)venich. 
Beiden liggen begraven in de Munsterkerk. De Van Dursdaill stierven uit in 1677. 

Ze kregen zeven kinderen, waarvan 3 minderjarig waren bij het afsterven dier ouders: 

 Kinderen hieruit: 

 

a. Margaretha van Dursdael. 

b. Maria van Dursdael, ~ Roermond 22-03-1596, tr. < 1617: Jonker Godefridus van Steijnen. 

c. Elisabeth van Dursdael. 

d. Irmgard/Ermgarda van Dursdael, ~ Roermond 14-07-1598 (get. Jonker Fredryk Royen, Agnes Baerle), 

tr. < 27-09-1619: Bartholomeus van der Voort. Verkopen 01-04-1620 te Venlo een moestuin buiten de 

Helpoort. 

e. Christoffel van Dursdael, leeft 27-09-1619. 

f. Johannes van Dursdael, */~ Roermond 16/25-09-1602 (get. Henricus van Cruchten, Joanna Buegel), † 

ald. < 01-11-1627, in 1616 beleend met kasteeltje Nederhof (Neerhof bij Beegden), tr. kerkelijk 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 12 

Roermond 09-02-1625: Gabriella Roest van Ensenbroeck, † Baslar 08-02-1686, dr. van Johan 

Dederick en Anna Margaretha van Ahr.  
Hun dochter  Elisabet (Elysabetha) van Dursdael, * Roermond 22-12-1626, get. Godefridus Steyn, Maria van Dursdael, tr. 

Roermond Don Gabriel d'Ivora, ritmeester in dienst van den Koning van Spanje. 

17-08-1653, Beesel, e.o. - Overdracht van o.a. hoeve de Zang: Herman Frederich Graaf van den Bergh draagt diverse 

goederen en rechten over aan de Prins van Oranje, waaronder het huis Vrijmersum onder St.-Odiliënberg met de daarbij 

horende pachthoven genaamd Housenhoff Saps, Berrijckencamp en de Tesselraij c.a., door de graaf aangekocht van 

jonker Schal van Bel; een erfpacht van ¼ vat rogge dagelijks, gevestigd op de molen van Echt, aangekocht van Bierens; de 

hof genaamd de Hoff op gen Sant in het kerspel Besel met land in het Campervelt, Meulenvelt, boomgaard en houtgewas 

inclusief alle bebouwing, belast met 1 meurcken jaarlijks, aangekocht van ritmeester Yvoira; en een boerderij onder 

Posterhout c.a., aangekocht van jonker Hans Hendricq van Galen; de boerderij genaamd Steenen Huijs onder St.-

Odiliënberg c.a., aangekocht van jonker Wassenberg111. 

Hieruit blijkt dus dat Godefidus van Cruchten, behalve zijn dochter Elisabeth, geen andere wettige erfgenamen had! 

g. Richardis (Erica) van Dursdael von Spick, * ± 1604, tr. ± 1630: Joannes Adrianus Baron van Bylandt, 

* ± 1600, ritmeester, later Kolonel in Duitschen dienst, † Pommeren (gesneuveld) ± 1637, zv. Adriaan 

Heer van Holtheide, Schwartzenberg, Pelland (Ridderschap Overkwartier in 1579) en Maria van Voss 

Schwartzenberg. 
 

 Goddart van Cruchten            Maria Behr-van Laer 

 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 13 

  

Dursdael x Van Cruchten, O.L.Vr. Munsterkerk te Roermond112   Stadhuis Venlo113 

 

 

V
5
. 

Dederich/Dederick/Derk/Theodoor, gen. 1552, † < 02-1570, natuurlijke (=bastaard!) zv. Gerard van 

Cruchten, tr.: Elisabeth (Lysbett) Cremer/Kremers, alias Baer114, leeft nog 1574, † < 1577, (bastaard?) dv. Mr. 

Gerard (reg. Burgemeester Roermond 1528) en Catharina Roerders. 

 Hij was ook bezitter van vijf maalder rogge op goed Ingendaal (=In gen dael?) onder  St.-Odiliënberg.  

08-07-1544115, vernieuwt hij de eed op het goed de Molengriend. 08-08-1544, koopt hij met zijn vrouw Elisabeth een erfcijns op het 

goed Ingendaell onder St. Odiliënberg. De verkoop hiervan geschiedde opdat de kerk in deze roerige tijden in het bezit zou blijven van 

haar kostbaarheden. 

 Derk van Cruchten en Lisbeth, Plaitz en erve in Neerstraat te Roermond naast graven van Thoirn. 

Binnen de familie schijnt een strijd te zijn ontbrand, waarbij men zich beriep op het geldende erfrecht voor bastaardkinderen116, want 

op 26-04-1548 wordt Johannes Schout van Roermond en op 05-05-1550 komt de Molengriend aan Lambrecht. 

  

Hij had mogelijk een zoon Thonis van Cruchten, genaamd Der Wilde/Wylde, gen. 1548, tr.: N.N..Helwig. 

[is dit de link met Sint Odiliënberg?? Zijn vader is ook gegoed aldaar op Ingendaal…. De naam Van Baer schijnt ook een verbastering 

te zijn van Paarlo, Paarle, Baerle, enz.] 

 

In 1548 is een Elisabeth van Baer de echtgenote van Dirick van Chruchten natürlicher (=bastaardzoon; wordt soms gen. zv. Schout 

Dirk en Mechteld van Lom; zijn er meer naturlicher zonen in de familie met de naam Dederick?). Deze verkoopt dan met toestemming 

van zijn echtgenote Lijsbeth een jaarrente, zoals hij in 1554 met  haar toestemming een plaats in de Neerstraat te Roermond verkoopt.  

 Derick van Cruchten en Elisabeth Cremers - 08-08-1549, 1557; III stal lants buten Swartbroeck. 

 Lysbeth Cremer ehel. Huysvrouw Dederick van Cruchten sabatto pot mathei anno 1550. 

Hij leeft nog op 30-10-1556. In 1557 geeft dan Elizabeth van Baer weduwe van Dederich van Chruchten basterd een volmacht aan 

Dederich van Wessem. (Elisabeth is waarschijnlijk een der oudste kinderen geweest, immers in 1548 is zij reeds gehuwd, wanneer zij 

identiek is aan de dochter van Goyart van Baer, Schout te Horn) Op 13-03-1563 verkoop Dierich van Kercken (alias van Wessem, en 

zijn vrouw Ursule, mede namens Elisabeth van Baer sijnre moene (tante) en met toestemming van Dierick en Johan van Chruchten, 

sijnre swaegers, het 6e deel van een bouwplaats117. 

02-10-1562 - Elisabeth Kremers met toestemming van haar man Dederich van Cruchten draagt over haar vruchtgebruik van 1/16 van 

de molen op de Roer buiten de Ezelspoort, genaamd werdtzmolen aan Goessen in den I ngell en Johan van Lyn. Gadert in den Ingell en 

Johan van Lyn als vader en momber van hun kinderen verkopen dat 1/16 deel aan Catrijne Rijcxks , wv. Giel Portgens , die belooft de 

2 minderj arige kinderen van Johan van Lyn genaamd Thijs en Peter te onderhouden. Gaert in den Ingell de oude draagt zijn deel ook 

over aan Catrijnae Voorn . 

Op 28-02-1570 schenkt Elisabeth van Baer weduw van Dederich van Chruchten natürlicher aan Dederick van Wessem en diens vrouw 

Ursule een tweetal jaarrenten, onder voorbehoud dat de helft van deze renten getrokken zal worden door heer Johan van Chruchten, 

kanunnik in de Heilige Geest te Roermond zolang deze leeft, en na diens dood zullen Dederich van Wessem en diens vrouw hiervan 

ook de renten innen. Op dezelfde dag verkocht dezelfde Elisabeth van Baer weduwe van Dederich van Chruchten natürlicher ook haar 

helft van een huis in de Lombartstraat (te Roermond, de huidige Jezuïtenstraat) voor een rente van 15 gouden guldens per jaar aan 

dezelfde Dederich van Wessem en diens vrouw Ursule. Heer Johan van Chruchten (de kanunnik) krijgt onder dezélfde voorwaarden als 

in de vorige akten gedurende zijn leven het vruchtgebruik118.  Elisabeth van Baer blijkt als weduwe nog op 11-11-1574 in leven te zijn 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 14 

geweest (zij is overleden waarschijnlijk vòòr 1577). Folio 275 meldt, dat zij op die datum verklaart in vruchtgebruik te hebben een 

tweetal jaarrenten, 4 malder rogge erfpacht ten laste van Dyrck van Kercken, te lossen 119met 75 dalder en nog een rente, 55 gl. op 

haar eigen huis ten laste van Dyrck van Kercken, nog twee renten, een moeshof buiten de Eselpoort op dye Wierdt en het huis waarin 

ze woont. Dit alles schenkt zij bij die akte aan Dyrck van Wessem alias Kercken. Zij moet met deze en diens vrouw wel een bijzondere 

band gehad hebben. Wordt in ieder geval sijnre moene genoemd. Het is niet onmogelijk dat Elisabeth die met Van Cruchten trouwde 

zelf ook een bastaardkind is geweest van een der Van Baer’s. Of had zij reeds een natuurlijk kind alvorens zij met Dirick van 

Chruchten trouwde? 

N.B.: De broer van Elisabeth van Baer, Diederick, was getrouwd met een volle nicht van de beroemde Hendrik van 

Brederode (een der aanbieders van het smeekschrift der edelen aan Margaretha van Parma), Josina van Brederode. 

N.B.: Zie ook 1553 omtrent huize Olmont. 

N.B.: Het wapen Cremer (Roermond): In zilver een rode wildeman met baard, groen loof om hoofd en buik, en rode knots 

over de schouder. Helmteken: niet bekend. Het huismerk, een kremerjurk, komt ook als zegel voor. Het wapen zal ontleend 

zijn aan het huis “In den Wilden Man”, dat de Cremers in bezit hadden. 

n.b.: De gemene heide te Asselt en Swalmen heet de Wilde Zijde! 

n.b.: In den Wilden Man, was het huis te Roermond dat de Cremers in bezit hadden. 
Kind: 

 
1. Antonius, volgt VI4. 

2. Maria van Cruchten, tr.: Peter in die Croen, alias Ingen Ingell, † < 09-1550; zij krijgt van haar moeder 

overgedragen 27-09-1550 het vruchtgebruik ( 1/16) van een huis op de hoek van de St. Jansstraat. 

Kinderen: 

 

a. Maria Peter in die Croensdr., alias ingen Ingell, tr.: Johan van Lyn. 

b. Gaertken Peter in die Croenszn, alias Gairt ingen Ingell de Jonge, minderjarige broertje van Maria 

(hierboven), in 09-1550. 

 

 

VI. 

Johannes van Cruchten,* Roermond ± 1566, tr. (1): Gertrudis Wolters, * ald. ± 1567, † ± 1605; tr. (2): Maria 

N.N., * ± 1567. 

Kinderen uit z’n  1e huwelijk: 

 

1. Gerardus, volgt VII3. 

2. Gertrudis (Truytgen) van Cruchten, * Roermond ± 1590, tr.: Joannes (Jan)  van Neer, * ald. ± 1595, zv. 

Matthias en Engel van Glabeeck. 
Krijgen overgedragen te Roermond een huisplaats met achterliggend hofje achter den Mariengardt gelegen tussen Dries van Leuth en 

Peter Stochmans. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

a. Paulus van Neer, ~ Roermond 23-07-1612 (get. Joanna Lyrop, Guilielmus Catt). 

b. Gertrudis van Neer, ~ Roermond 27-01-1615 (get. Joannes van Kessel, Catharina Hongers). 

c. Gertrudis van Neer, ~ Roermond 11-05-1617 (get. Jacobus Minckels, Maria Cruysen, Andreas van 

Neer). 

d. Gerardus van Neer, ~ Roermond 15-08-1619 (get. Anthonius Opden Wyer, Metgen, Aelberts). 

e. Joanna van Neer, ~ Roermond 28-11-1621 (get. Margaretha Gelaesmaeckers, Albertus Jonasssen). 

f. Joanna van Neer, ~ Roermond 30-10-1622 (get. Hermannus van Besel, Maria Buggemans). 

g. Anna van Neer, ~ Roermond 20-08-1624 (get. Gerardt Vorstemans, Trynken Jennissen). 

h. Joannes van Neer, ~ Roermond 29-12-1626 (get. Margaretha Tielen, Petrus Boschman door z’n zoon 

Anthonius Boschman). 

i. Maria van Neer, ~ Roermond ± 1627, tr.: Henricus Janssens, * Roermond ± 1625, zv. Walterus en 

Joanna Daelmans (Roermond). 

j. Mattheus van Neer, ~ Roermond 29-03-1628 (get. Guilielmus Mouts – Licentiaat, Eva van 

Ertsenbach). 

k. Matthias van Neer, ~ Roermond 19-08-1629 (get. Johanna Thomas, Franciscus Hilgers). 

l. Henricus van Neer, ~ Roermond ± 1631, tr.: Margarita Mox. 

m. Margareta van Neer, ~ Roermond 23-08-1633 (get. Johanna van Luijck, Matthias Maroijen). 

 

3. Johannes, volgt VII.  



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 15 

4. Petrus, volgt VII2.  

5. Maria van Cruchten, * Roermond ± 1596, tr.: Everardus Jacobs. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

a. Antonius Jacobs, tr.: Anna Maria Dericx. 

b. Jacobus Jacobs, * Roermond 31-08-1621. 

 

6. Catharina (Trincken) van Cruchten, * Roermond ± 1597, tr. (1): Michael van Buggenum; tr. (2) 

Roermond 25-08-1633 (get. Leonardus Jacops, Joannes van Neer):  Petrus Gaerts. 

7. Margaretha van Cruchten, * Roermond ± 1600, tr.: Gerardus van Ool/Oil. 

Kind: 

 

a. Joannes van Oil, ~ Roermond 29-07-1725 (get. Gertrudis Wouters, Martinus Vinck). 

 

8. Balthasar, volgt VII4. 

9. Anna van Cruchten, * Roermond ± 1603, tr.: Chistophorus Bastiaens. 

10. Meuwis, volgt VII5.  

 

Kinderen uit z’n 2e huwelijk: 

 

11. Joannes, volgt VII6. 

12. Nicolaus van Cruchten, * Roermond 23-11-1611 (get. Hubertus Cruyers, Bert van Niell). 

 

 

VI
2
. 

Bartholomeus van Cruchten, * Roermond ± 1570, tr. ± 1590: Katharina N.N.. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Matthias, volgt VII7. 

2. Bartholomeus, volgt VII8. 

 

 

VI
3
.  

Guilielmus van Cruchten, * Roermond ± 1577, tr. ± 1600: Elizabeth in den Wolff. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Anna van Cruchten, ~ Roermond 04-08-1602 (get. Joannes van den Bongaert, Elizabeth Beckerhoff). 

2. Sibilla van Cruchten, ~ Roermond 11-02-1607 (get. Tilmannus Jochems, Elijzabeth Scherers). 

3. Helena van Cruchten, ~ Roermond 15-11-1609 (get. Henryck Smeets, Maria Spee). 

4. Leonardus van Cruchten, ~ Roermond 06-05-1612 (get. Maus van Bekerhoff, Siten Wolters). 

5. Theodorus van Cruchten, ~ Roermond 09-05-1615 (get. Joannes Hompes, Elizabetha van Melick). 
(?)Derick van Cruchten, Tienman 1658 (in de Wolf), 1669. 

6. Leonardus van Kruchten, ~ Roermond 01-02-1618 (get. Heijlwigis van Dulcken, Jonathas Klercx). 

7. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 17-10-1620 (get. Gerardus Cocx, Catharina Flipsen). 

8. Gerardus de Kruchten, dueren, President van de rekenkamer, ~ Roermond 03-05-1623 (get. Matthias 

Maroijen, Lict. en Joanna Cornelia, echtg. van Dueren). 

 

 

VI
4
. 

Antonius (Thönis) van Cruchten Der Wylde, † < 02-10-1562, tr. < 12-1539: N.N.. Helwich/Helwych in den 

Ingell, (?) dv. Gaert in den Ingell de Oude en N.N.. 
30-12-1539: Thonis van Cruchten de Wylde en vrouw genoemd. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 16 

02-07-1548: Thonis van Cruchten, genoemd de Wilde en Heilwich, echtelieden, kopen 1/16 van de Weerdsmolen buiten de Ezelspoort, op de 

Roer. 

04-08-1548: Thonys van Cruchten de Wylde en Helwych, echtelieden, 1/16 van de Werdtmolen wordt getransfigeerd . 

1549: Op bevel van de schepenmeesters en van het ganze gericht, schreef Ant. à Cruchten, dictum der Wijlde: subsecretaris juratus opidi 

Ruremendensis" een "Boeckxken" over. Het was een perkamenten boek, dat door "versuym nath ind vuyll" geworden was, welk werk hij op 

de dag van "compassionis Maria" 1549 voltooid had. In het boekje staan de vonnissen beschreven vanaf het jaar 1472, voltrokken door het 

gericht. 

02-10-1562 - Helwych in den Ingell draagt over haar vruchtgebruik op 1/8 van de molen voorn aan Dederich van Cruchten de Wylde .  

Dederich van Cruchten de Wylde en Aleydis, echtel., Korst van Cruchten de Wylde en Lij sbeth, echtel ., verkopen het vruchtgebruik op 1/8  

van de mol en aan Catharina Ryexks , weduwe Giel Poirtgens. Gaert in den I ngell de oude en Marie, echtei ., verkopen 1/16 in de  

mol en aan Catharina voorn. 120 

Kinderen: 

 

1. Dederich (=Dirck) van Cruchten de Wylde, gen. 1562, tr.: Aleydis N.N.. 

2. Korst (=Christiaan) van Cruchten de Wylde, gen. 1562, tr.: Lijsbeth N.N.. 

 

 

VII. 

Johannes van Cruchten/Kruchten, * ± 1592, tr. (1): Clara van Ooll/Oel, † Roermond ± 1640; tr. (2) 

Roermond 17-11-1641 (get. Joannes en Balthasar van Cruchten):  Joanna Nelisssen, † ald.. 

Kinderen uit z’n 1e huwelijk: 

 

1. Anna van Cruchten, ~ Roermond 24-06-1619 (get. Catharina van Cruchten, Guilielmus Henricxkens). 

2. Maria van Cruchten, ~ Roermond 03-07-1620 (get. Stephanus Wolters, Mechtildis Ab Herkenbosch). 

3. Henricus van Cruchten, ~ Roermond 20-07-1621 ( get. Joannes Wolters, Sophia van Ool). 
(?)Hendrick Janssen van Cruchten, Tienman Smeden 1654. 

4. Petrus van Cruchten, ~ Roermond 31-12-1623 (get. Petrus van Ool jr., Gertrudis Wouters). 

5. Adam van Cruchten, ~ Roermond 22-09-1626 (get. Baltazar Jacobs, Johanna Daelmans). 

6. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 04-12-1630 (get. Masius Martini, Guilhelma van Ool). 

7. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 17-04-1638 (get. Egidius Haverman, Margaretha Grouwels). 

 

 

VII
2
. 

Petrus van Cruchten/Kruchten/Cructen, * Roermond ± 1594, tr.: Anna Philipsen/Philippiphlips/ 

Philippen/Flipsen. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Henricus, volgt VIII. 

2. Catharina van Cruchten, ~ Roermond 11-07-1621 (get. Laurentius van Brugghen, Martina van Ool). 

3. Catharina van Cruchten, ~ Roermond 09-07-1622 (get. Joannes Lindemans, Clara van Cruchten). 

4. Martinus, volgt VIII2. 

5. Theodorus van Cruchten, ~ Roermond 28-03-1627 (get. Joannes van den Bosch, Agnes Ab Elmpt). 

6. Adamus van Cruchten, ~ Roermond 25-06-1629 (get. Martinus Fincken, Hilcken van Östen). 

7. David van Cruchten, ~ Roermond 13-04-1632 (get. Joannes van Vucht, Elysabeth van Linden). 

8. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 31-01-1636 (get. Matthias Bogarts, Godefrida Maessen). 

9. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 23-08-1637 (get. Arnoldus Febis, Catharina Rulems). 

 

 

 

VII
3
. 

Gerardus van Cruchten, * ± 1585/88, tr.: Gertrudis (Gertrud) van Kerken. 
Zij heeft een broer Andreas van Karken en een een zus Elisabeth van Karken (tr. Rutger van Tyts, * 1597, zv. Petrus en Agnes N.N.). 

Kinderen uit dit huwelijk(?): 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 17 

1. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 24-11-1611 (get. Joannes Gobbelen, Metten Coelen). 

2. Anna van Cruchten, ~ Roermond 13-10-1613 (get. Willem van Kerckhove, Trinken van Cruchten). 

3. Maria van Cruchten, ~ Roermond 14-06-1617 (get. Guilielmus van Hertevelt, Stinken Levers). 

4. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 07-04-1620 (get. Rutgerus van Tits, Agnes Heels). 

  

 

VII
4
. 

Balthasar van Cruchten, ~ Roermond 27-06-1602 (get. Theodorus van Heerle, Barbara Cusen), tr. (1) ± < 11-

1626: Maria Kelders/Keldermans; tr. (2): Maria van Breijel. 
Balthus van Cruchten, Tienman Smeden 27-09-1663. 

Kinderen z’n 1e  huwelijk: 

 

1. Guilielmus van Cruchten, ~  Roermond 02-11-1626 (get. Hermannus Bruysten, Maria Heysters). 

2. Gerardus, volgt VIII3. 

3. Severinus, volgt VIII4. 

4. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 24-08-1636 (get. Catharina Spooren, Jacobus Borkelmans). 

5. Aleijdis van Cruchten, ~ Roermond 04-07-1638 (get. Rutgerus Scheyven, Catharina Jois). 

 

Kind uit z’n 2e huwelijk: 

 

6. Elisabeth van Cruchten, * Roermond 25-07-1640 (get. Joannes van Cruchten, Guebert Kerstincx). 

 

 

VII
5
. 

Bartholomeus (Meuwis) van Cruchten, * Roermond ± 1604, tr. ald. 23-01-1631 (get. Maes van Swaemen, 

Petrus Henrycx): Maria (Janssen?) van Karken/Kerken. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 12-07-1633 (get. Peter Henricx, Ex Elmpt, Maria van Karken). 

2. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 03-01-1638 (get. Guilielmus Wouteri, Anna van Cruchten). 

3. Petrus van Cruchten, ~ Roermond 28-09-1642 (get. Arnoldus van Tusschenbrouck, Aleidis van 

Swamen). 

 

 

VII
6
. 

Joannes van Cruchten, ~ Roermond 14-03-1606 (get. Mathias Schrers, Catharina Leinen), † ald., tr. (1): Paula 

Lindemans, * ald. ± 1608, † ald. ± 1631; tr. (2) < 07-1632: Anna Bisschops, † ald. ± 1637; tr. (3): Maria Cornelia 

Paeskens/Paes/ Peuskens, * ald. 02-12-1609, dv. Adamus en Anna. 

Kind z’n 1e huwelijk: 

 

1. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 13-04-1630 (get. Petrus Driessen, Beatrix Aeckermans). 

 

Kinderen uit z’n 2e huwelijk: 

 

2. Henricus, volgt VIII5. 

3. Maria van Cruchten, * Roermond ± 1634, tr. ald. 27-10-1658 (get. Matthaeus van Cruchten, Elisabeta van 

Cruchten): Eustachius Hodeige, † ald.. 

4. Matthias, volgt VIII6. 

 

Kinderen uit z’n 3e huwelijk: 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 18 

5. Elizabeth/Elisabeta van Cruchten, ~ Roermond 28-11-1638 (get. Christoferus Boen, Aleidis Jacobi), † 

ald. ± 1670, tr.: Jacobus van Condia, * ± 1635, zv. Carolus en Joanna Lovenbergh; htr.: Maria Vogels, * ald. 

± 1650. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

a. Agnes Condia, * Roermond ± 1660, tr.: Joannes Janssens, * ald. ± 1651, zv. Adulphus en Sophia 

Smeets. 

a. Anna Maria Condia, ~ Roermond 14-12-1664 (get. Maria Peuskens, Matthias Hamerslach). 

b. Carolus Condia, ~ Roermond 13-01-1665 (get. Marcelius Nijssen, Anna N.N.). 

c. Joannes Condia, ~ Roermond 07-11-1666 (get. Nicolaus Verbeeck, Anna Maessens). 

 

6. Catharina van Cruchten, ~ Roermond 23-01-1641 (get. Henricus Ingels, Anna Pilgrims). 

7. Nicolaus van Cruchten, ~ Roermond 21-10-1643 (get. Leonardus Lindemans, Christina van Wanlo). 

8. Adamus van Cruchten, ~ Roermond 10-09-1645 (get. Joannes van Coch, Joanna van Cruchten). 

9. Gudula van Cruchten, ~ Roermond 13-08-1647 (get. Petrus Chanon, Catharina van den Camp). 

10. Gudula van Cruchten, ~ Roermond 23-07-1649 (get. Casper Du Pree, Anna Aelmans). 

11. Gerardus van Cruchten, ~ Roermond 31-08-1651 (get. Joannes Aelmans, Maria Quijten). 

12. Petrus van Cruchten, ~ Roermond 01-03-1654 (get. Jacobus Vissers, Gertrudis Ramackers). 

 

 

VII
7
. 

Matthias van Cruchten, ~ Roermond 04-03-1593 (get. Theodorus in D’Apteeck, Agata Cuybben), tr.: 

Margaretha N.N.. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Guilielmus, volgt VIII7. 

2. Sophia van Cruchten, ~ Roermond 18-06-1628 (get. Joannes Clingen, Fies Cleynen, Gerardus van 

Cruchten). 

 

 

VII
8
. 

Bartholomeus van Cruchten, * Roermond ± 1597, tr.: Maria Kistemaeckers. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Sophia van Cruchten, ~ Roermond 12-09-1621 (get. Mathias Staesburch, Maria Straetmans). 

 

 

VIII. 

Henricus van Cruchten, ~ Roermond 17-11-1619 (get. Catharina Henskens, Leonardus Beckers), tr.: Maria 

van Neir/Neer. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 02-04-1652 (get. Petrus van Cruchten, Anna Hanssen). 

2. Catharina van Cruchten, ~ Roermond 28-03-1668 (get. Alardus van Groll, Ida Haemmaeckers). 

 

 

VIII
2
. 

Martinus van Cruchten, ~ Roermond 08-04-1625 (get. Renierus van Loven, Mathias van Loven,  Elysabetha 

van der Smeetsen), tr. ald. 14-04-1653 (vrijstelling voor alle afk. en disp. voor gesloten tijd; get. Henricus van 

Cruchten, Margaretha Woesting): Gertrudis Leijhamel/Leyhamer. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 19 

1. Joannes, volgt IX. 

2. Damanius van Cruchten, ~ Roermond 11-04-1658 (get. Guilhelmus Meert, Maria van Neer). 

3. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 29-02-1660 (get. Henricus van Cruchten, Catharina Kaelens). 

4. Bartholomeus, volgt IX2.  

 

 

VIII
3
. 

Gerardus van Cruchten, ~ Roermond 07-06-1628 (get. Henricus Koeten, Margaretha van Odenhoven), tr.: 

Helena/Hillegunda Dickers/Diekers/Diekens. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Godefridus van Cruchten, ~ Roermond 25-07-1649 (get. Jan Gerardts van Cruchten, Margaretha van 

Odenhoven, Maria Kellermans). 

2. Gerardus van Chruchten, ~ Roermond 15-07-1653 (get. Baltasar van Chruchten, Joanna Nelis). 

3. Severinus van Cruchten, ~ Roermond 19-07-1655 (get. Nicolaus Charles, Elisabeth Diekers). 
Severin van Cruchten, tr.: Mechtild N.N., † Born 05-05-1720. 

4. Joannes van Cruchten, ~ Roermond 30-07-1658 (get. Henricus van Cruchten, Ursula Arets). 

 

 

VIII
4
. 

Severinus van Cruchten, * ± 1632, tr. Roermond 07-11-1653 (get. Leonardus Weerts, Maria Cuijpers): Maria 

Charles/Schauwers/Schoor. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Matthæus van Cruchten, ~ Roermond 10-08-1656 (get. Eerw. Judocus Wanlo, Helena Dickers). 

2. Anna Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 24-04-1658 (get. Petrus Spooren, Maria Lowijs). 

 

 

VIII
5
. 

Henricus van Cruchten, * Roermond 15-07-1632 (get. Balthasar van Cruchten, Anna Bisschops), tr.: 

Emerentia Jansen/Janssens, * ald. ± 1634, dv. Christianus en Cornelia Arnoldi. 
(?)Hendrick Janssen van Cruchten, Tienman Smeden 1654. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Catharina van Cruchten, ~ Roermond 10-11-1657 (get. Guilhelmus Simonis, Maria Paeskens). 

2. Dominicus Michael van Cruchten, ~ Roermond 17-02-1664 (get. Casper Du Pree [schepen], 

Catharina Portgens). 

 

 

VIII
6
. 

Matthias van Cruchten, * Roermond ± 1635, tr.: Maria Engels/Engelen/Ingelen. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Adamus, volgt IX3.  

2. Petrus van Cruchten, ~ Roermond 29-09-1669 (get. Jacobus van Saenen, Maria Schouwers). 

 

 

VIII
7
. 

Guilielmus van Cruchten, * Roermond ± 1618, tr.: Cornelia Cuijpers. 

Kind uit dit huwelijk: 

 

1. Matthias van Cruchten, ~ Roermond 04-02-1643 (get. Joannes Custers, Catharina Conincx). 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 20 

 

 

IX. 

Joannes van Cruchten/Crueghten, ~ Roermond 25-03-1657 (get. Wilhelmus Henskens, Aldegondis van Oost) , 

tr. Roermond 28-06-1699 (get. Gerardus en Catharina van Crueghten): Sibilla Cuypers. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Maria Agnes van Cruchten, ~ Roermond 19-12-1700 (get. Martinus van Cruchten, Johanna Coene). 

2. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 28-03-1702 (get. Damianus van Cruchten, Helena Cuijpers). 

 

 

IX
2
. 

Bartholomeus van Cruchten, ~ Roermond 31-01-1663 (get. Antonius Schaffers, Maria Teunissen), tr. ± 

1690: Maria van der Velde. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 09-10-1692 (get. Martinus van Cruchten, Petronella Linnaerts, 

Windelina Janssens). 

2. Maria van Cruchten, ~ Roermond 11-05-1694 (get. Godefridus Coelen, Sybilla Willems), □ ald. 14-04-

1740, tr. ald 02-07-1719: Jacobus Jochams/Joachims/Jachims, wo. In de Steeg, † ald. 16-11-1761, □ Bij de 

Kruisheren 18-11-1761. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

a. Ludovicus, ~ Roermond 28-07-1720, tr. ald. 11-07-1748: Hendrika Vrijmoed, † ald. 04-10-1787. 

b. Maria Margaretha, ~Roermond 19-09-1722. 

c. Joannes Wilhelmus, ~ Roermond 12-12-1724. 

d. Franciscus Henricus, ~ Roermond 08-09-1727. 

e. Joannes Antonius Henricus, * Roermond 09-06-1732,  ald. 10-06-1732. 

f. Christianus Conrardus, ~ Roermond 04-07-1734, † ald. 30-01-1812. 

 

3. Maria Catharina van Cruchten, ~ Roermond 14-03-1696 (get. Martinus Wolters, Helena Verbeeck). 

4. Anna Barbara van Cruchten, ~ Roermond 17-05-1699 (get. Hermannus van Roer, Barbara van der 

Velden). 

 

 

IX
3
. 

Adamus van Cruchten, ~ Roermond 30-08-1659 (get. Joannes van Cruchten, Maria Strijthagen), tr. < 02-

1690: Sibilla Willems. 

Kinderen uit dit huwelijk: 

 

1. Wilhelmus, volgt X. 

2. Maria Elisabetha van Cruchten, ~ Roermond 12-01-1695 (get. Gerardus van der Veecken, Bernardina 

Schrijvers), † ald. Swalmerstraat 31-03-1756, □ ald. 02-04-1756 in de kerk bij de epistelzijde van het altaar 

van de H.H. Martinus en Lucia, tr. ald. 20-10-1715: Henricus Snabels, † < 03-1756. 

3. Gertrudis van Cruchten, ~ Roermond 31-03-1697 (get. Gerardus van Cruchten, Maria Willems). 

4. Henricus van Crüghten, ~ Roermond 20-01-1700 (get. Joannes van Crüghte, Mechtildis Thiessen). 

 

 

X. 

Wilhelmus/Guilielmus van Cruchten/Crughten/Krughten/Chrughten, ~ Roermond 09-02-1690 

(get. Bartholomeus N.N., Gertrudis Strydthagen, Maria Willems), tr. ald. 20-10-1715 (get. Mathias van Voorst, 

Joannes Heckers, Petronella Martels): Anna Barbara (Barbara) van Beul/Buijl/Buel. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 21 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Adamus van Cruchten, ~ Roermond 21-07-1716 (get. Petrus van Buel, Sibilla Willems), “Eerwaarde”, 

praemissaris in Swalmen en vicepastoor in Asselt, † Swalmen 31-03-1788, □ 02-04-1788.121 

2. Renerus Henricus van Krughten, ~ Roermond 04-04-1718 (p. Henricus Snabels, m. Catharina Gertrui 

Frencken).  

3. Joannes Henricus van Cruchten/Krughten, ~ Roermond 01-02-1720 (p. Hermanus van Voorst, m. 

Maria Elisabetha  Meuwijssen), regulier kanunnik van het Heilige Kruis en organist, † ald. 06-07-1800, □ 

Steenweg ald.. 

4. Joannes, volgt XI. 

5. Anna Maria Elisabeth van Chrughten/Cruchten, ~ Roermond 22-08-1724 (p. Jacobus Jochims, m. 

Maria Elisabetha van Chrughten). 

6. Nicolaus van Crughten, ~ Roermond 23-04-1727 (p. Nicolaus Kilmans, m. Agnes van Buel). 

 

 

XI. 

Joannes Reinerus/Reynerus (Renerus) van Chrughten/Cruchten, ~ Roermond 06-03-1722 (p. 

Theodorus van Buel, m. Getrudis van Chrughten), smid, † ald. 14-03-1782, □ in de kerk van de Kruisheren 16-03-

1782, tr. ald. kerk van Godsweerd 12-05-1748 (get. Ludovicus en Margaretha Jochams, Nicolaus van Cruchten, 

Anna Barbara Snabels): Anna Catharina Theissen/ Theyssen/ Theijssen. 

Uit dit huwelijk: 

 

1. Maria Barbara van Cruchten/Crugten, */~ Roermond 21/22-02-1749 (get. Guilielmus van Cruchten, 

Joanna Catharina Keeren). wo. Steegh, verkoopster, rentenierster (bev. 1820-40), † ald. 21-03-1842, wo. 

(1821) Steegh 748. 

Petrus Augustinus (August) (J.U.L.) van Cruchten, */~ Roermond 02/03-09-1751 (get. Eerw. 

Adam van Cruchten, Maria Elisabeth van Cruchten, wv. Snabels), Kapelaan te Meyel (1784/87), Pastoor 

Sint Lambertus Swalmen (1797-1805), † 19-12-1805. 
Van Cruchten kwam in de zomer van 1797 naar Swalmen. Het waren roerige tijden. Ingevolg het Haags Verdrag van 16-05-1795 

waren de Oostenrijkse Nederlanden, waartoe ook Swalmen sinds 1715 behoorde, op 01-10-1795 ingelijfd bij Franse Republiek. Op 

basis van de republikeinse wetten moesten geestelijken de eed van trouw aan de republiek en haat aan het koningschap afleggen, op 

straffe van verbanning naar een Franse strafkolonie. Net als veel andere priesters weigerde Van Cruchten om de eed af leggen. De 

kerkelijke inschrijvingen in Swalmen werden in de nazomer van 1797 gestaakt, net als in bijvoorbeeld Beesel. In augustus kwam er een 

verbod op het lezen van de mis, in november werden de kerken gesloten. In 12-1797 werden de klokken van Beesel en Belfeld al 

geïnventariseerd, in januari kwamen ook de drie klokken gewijd aan Sint Lambertus, Maria en Jan Baptist in Swalmen op een lijst te 

staan, net als die van Maria en Dionysius in Asselt. Van Cruchten was intussen uit de pastorie gezet en hij had zijn intrek genomen in 

herberg De Zwaan. De missen gingen intussen door, ondanks het verbod. Swalmenaren weken uit naar Asenray, waar op zon- en 

feestdagen de mis werd opgedragen. In 04-1798 deden liefst 23 jongens en 18 meisjes daar in een schuilkerk van stro hun eerste H. 

Communie. Twee maanden later werd de eredienst echter hardhandig afgebroken door Franse gendarmes en gedurende tweeëneenhalf 

jaar moesten de inwoners van Swalmen naar Pruisen om de mis te horen. Onder de dreiging van arrestatie vluchtte Van Cruchten in 07-

1798 naar Deurne; een maand later werd hij bij verstek veroordeeld tot deportatie. 

Pas in 02-1801 waagde de pastoor zich weer in Swalmen. De kerk was nog gesloten en verzegeld, Van Cruchten moet zich gedwongen 

schuilhouden. Bij Concordaat van 07-1801 werd de vrijheid van godsdienst hersteld. Pierre Augustin van Cruchten overleed op 19 -12-

1805, 54 jaar oud. Sinds 30-09-1964 heeft Swalmen de Pastoor van Cruchtenstraat.122 

2. Maria Theresia van Cruchten/Crugten, */~ Roermond 13/14-05-1757, (get. Eerw. Adamus van 

Cruchten, Joanna Catharina Clattenhof, * Kilemans). Wo. Steegh, verkoopster, rentenierster (bev. 1820-40), † 

ald. 28-08-1844, wo. (1821) Steegh 748. 

 

 

 

 

--=<<<>>>=--=<<<c>>>=--=<<<>>>=-- 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 22 

Index van de namen: 

 

Baer, 4 

Bastiaens, 15 

Beer, 11 

Behr, 2 

Behr van Laer, 11 

Berr van Lear, 11 

Bisschops, 17 

Boegell, 6 

Buegel, 6 

Buegell, 11 

Buel, 20 

Buijl, 20 

C(h)ruchten, 9 

Coc, 2 

Cocx, 8 

Cremer, 13 

de Cruchten, 2 

de Haen, 11 

de Hoeufft, 2 

de Wickerode, 2 

Dickers, 19 

Diekens, 19 

Diekers, 19 

d'Ivora, 12 

Durdaill van Spyk, 2 

Engelen, 19 

Engels, 19 

Heese, 4 

Heesmans, 3 

Heijster, 10 

Heister, 10 

Hillen, 3 

Hoefft, 5 

Hoeufft, 4, 5, 6, 9, 10 

Hompess, 10 

in den Wolff, 15 

Ingelen, 19 

Jacobs, 15 

Jansen, 19 

Janssens, 14, 18 

Johannes van Cruigten, 2 

Keldermans, 17 

Kelders, 17 

Keverbergh, 2 

Kistemaeckers, 18 

Krickenbeek, 5 

Kruchten, 2 

Lair, de Beer, 11 

Leijhamel, 18 

lewen, 5 

Lindemans, 17 

Lom, 10 

Lom de Berg, 6 

Lövenich, 5 

Maendtz, 9 

Marten, 8 

Meuters, 11 

Moller, 2 

Mülstro tot Millich, 5 

Mulstroë, 5 

Neer, 18 

Nelisssen, 16 

Olmont, 14 

Olmussen genannt Mulstro, 2 

Paes, 17 

Paeskens, 17 

Peuskens, 17 

Philipsen, 16 

Rhoe, 11 

Roijen, 11 

Royen, 11 

Scheres, 8 

Snabels, 20 

Spanje, 12 

Stalberg, 6 

Strangen, 10 

Theyssen, 21 

Thielen, 9 

van Baer, 13 

van Beek, 5 

van Beul, 20 

van Brederode, 14 

van Breijel, 17 

van Buegel, 6 

van Buggenum, 15 

van Chruchten, 13 

van Condia, 18 

van Cronenborgh, 5 

van Cruchten, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 15 

Van Cruchten, 2 

van Crugten, 3 

van den Weyer, 7 

van der Velde, 20 

van der Weide, 6 

van Dript, 8 

van Dursdael, 11, 12 

van Dursdaill, 8, 11 

van Dursdal, 4 

van Eyll, 3 

van Gelre, 3 

van Holtmeer, 10 

van Huckelhoven, 10 

van Huen(g)en, 10 

van Hushaven, 7 

van Hushoven, 7 

van Karken, 17 

van Kercken, 9, 13 

van Kerken, 16 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 23 

van Keverberg, 8 

van Krochten, 2 

van Kruchten, 2, 3, 4, 5 

van Leeuwen, 11 

van Leuven, 5 

van Lom, 2, 6, 11 

van Lom(me), 3 

van Maren, 8 

van Maroyen, 8 

van Nederhoven, 11 

van Neer, 14 

van Neir, 18 

van Oeijen, 8 

van Olmussen, 5 

van Ool, 15 

van Ooll, 16 

van Oyen, 8 

van Parma, 14 

van Pruymeren, 4 

van Roesteren, 8 

van Ruremunde, 5 

van Vernich, 3 

van Vlodrop, 2 

van Wachtendonck, 4 

van Wessem, 2, 9, 13 

Vercken, 5, 9 

Verningen, 3 

Vynck, 4, 11 

Wassenbergh, 10 

Wolters, 14 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

--=<<<>>>=--=<<<c>>>=--=<<<>>>=-- 

Zie voor de familie Van Dursdael: Bestand  Dursdael.doc. 

Zie voor de familie Hoefft: Bestand  Hoeufft.doc. 

Zie voor de familie Van Lom(me): Bestand  Lom(me).doc. 

 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 24 

Bronnen: 

                                                           
1 Schutterzilver, R.v.Cr., en. de miskelk te Hinsbeck. Verder: enige zegelafdrukken te G.A.R.. De kleuren zijn bij benadering! Het wapen, welke  

   op deze pagina isafgebeeld, is geschilderd i.o.v. Duco van Krugten, rentmr. van Salm-Salm. 
2 PSHALL, XCVI-XCVII, 1960-1961, blz.110; van Duco van Krugten. 
3 Limburg, XXXIII, 1927, 124. Zie hoofdstuk 1-10 v.w.b. de noten! 
4 M. K. J. Smeets, e. a., Inventaris van het Archief van de Munsterabdij te Roermond (1220-1797), blz. 64, no. 37; Maastricht, R. A. L. 1974. Een  

   afschrif t hiervan in Cartularium 1, nr. 22. Inv. nr. 1. Gedrukt in L. A. J. W. Sloet. Oorkondeboek der Graafschappen Gelre en Zutfen, deel II,  

   blz. 579bis. K. B. sign. S 3210 8. Zie ook noot 90, blz. 319. De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot  

   1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984), pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
5 Lib. Fest., blz 128. Zie ook: Dr. A. van Rijswijck, e. a., Historische Opstellen over Roermond en Omgeving, Bisschoppelijk College, 1851 eeuw  

   feest 1951, blz. 129; Roermond 1951. K. B. sign. 1035 A2. Inv. Oud Arch. III blz. 199. Joh. wordt ook schepen genoemd te Roermond in  

   Chartul I no. 38. De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit  

   Pshal 120, 1984), pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
6 M. K. J. Smeets, e. a., Inventaris van het Archief van de Munsterabdij te Roermond (1220-1797), pag. 66, no. 42. Afschrift in Catularium 1, nr.  

  38. Inv. nr. 1; Maastricht, R. A. L. 1974. Een afschrif t hiervan in Cartularium 1, nr. 22. Inv. nr. 1. Gedrukt in L. A. J. W. Sloet. Oorkondeboek   

  der Graafschappen Gelre en Zutfen, deel II, blz. 579bis. K. B. sign. S 3210 8.,. N. B.: Het stuk zou bezegeld zijn met het zegel van de graaf van  

  Gelre en van Henricus, heer van Kuic zelf. Zie noot 90, blz.319. 
7 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926.  

   Inventaris Oud Archief III, blz. 199. Johannes wordt ook genoemd als schepen te Roermond in Cartul I, no. 38. 
8 Lib. Fest., blz 128. Zie ook: Dr. A. van Rijswijck, e. a., Historische Opstellen over Roermond en Omgeving, Bisschoppelijk College, 1851 eeuw  

   feest 1951, blz. 129; Roermond 1951. K. B. sign. 1035 A2. Inv. Oud Arch. III blz. 199. Joh. wordt ook schepen genoemd te Roermond in  

   Chartul I no. 38. .  Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op  

   28-08-1926.. Inventaris Oud Archief III, blz. 199. Johannes wordt ook genoemd als schepen te Roermond in Cartul I, no. 38. 
9 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 

    Inventaris Oud Archief III, pag. 208. Zie ook PSHALL, XIII, 1878, blz. 297. 
10 M. K. J. Smeets, e. a., Inventaris van het Archief van de Munsterabdij te Roermond (1220-1797), blz. 82, no. 73; Maastricht, R. A. L. 1974. Een  

   afschrif t hiervan in Cartularium 1, nr. 22. Inv. nr. 1. Gedrukt in L. A. J. W. Sloet. Oorkondeboek der Graafschappen Gelre en Zutfen, deel II,  

   blz. 579bis. K. B. sign. S 3210 8. Het is een origineel in perkament. Inv. nr. 41. Gezegeld met zegel van Reinardus, heer van Erkenteil. Afschrift  

   in Cartularium II, fol. 99 vo. Inv. nr. 2. 
11 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Mr.  

   L. A. J. W. Baron Sloet, Oorkondenboek der Graafschappen Gelre en Zutphen tot op den Slag van Woeringen 15 Juni 1288, 's-Hage,  Martinus  

   Nijhoff, 1872-1876, blz. 883, no. 909 (Mattheus, Miscellanea, blz. 1486 te Utrecht). K. B. sign. 3154 D 27 (dl. II). Zie ook noot 90, blz. 319. De  

   schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984), pag.  

   319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
12 Sivre IV 82 Catalogus. 
13 Mr. Sloet e. a., Register op de Leenaktenboeken van het Vorstendom Gelre en Graafschap, Arnhem, S. Gouda-Quint 1904. Ook in de  

    Leenaktenboeken van het Overkwartier van Gelderland, no. 82. K. B. sign. 812 F 38-43 (1904-'37 dl.1: Overkw.; dl. 2: Nijmegen; 3+4). P. S.  

    H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. 
14 De Nederlandsche Leeuw, 1900, blz. 69, 70. 
15 R. A. L. 38 Maastricht 1987, Inv. van het Archief van het Hoofdgerecht Roermond 1459-1796; blz.149, reg. no. 3. Auth. handschrift op papier.  

    Proces: Gerard Puyll contra Leonard van Lobberich, 1622. N.B. Getransfigeerd met reg. no. 2. 
16 G.A.R., Res Gestae I, II, III. 
17 De Nederlandsche Leeuw, 1900, blz. 69, 70. 
18 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
19 G.A.R., Res Gestae I, II, III. 
20 Sifflé, oud-archief Roermond, dl. IV, blz. 90, 91, 94, 95-103; Arn. Is. Nijhoff, Gedenkwaardighededen uit de gesch. van Gelderland, dl. IV. 
21 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Is.  

    An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van Gelderland door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem  

    847; dl. 4, blz. 470, no. 528. Afschrift in boek - Carters no. 2. La. I fol. 549, 550. De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen  

    van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984), pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
22 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Is.  

     An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van Gelderland door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem  

     1847; dl. 5, 1851, blz. 26, no. 25. Oorspronkelijke perkamenten brief, no. 2409, gesterkt met drie uithangende zegeltjes in groen was. 
23 Sifflé, oud-archief Roermond, dl. IV, blz. 89. 
24 G.A.R., Res Gestae I, II, III. 
25 P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. De Nederlandsche Leeuw 1952, blz. 124. K. B. Is. An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van  

    Gelderland door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem 1847; dl. 4, blz. 470, no. 528. Afschrift in boek - Carters no. 2.  

    La. I fol. 549, 550. Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode  

    op 28-08-1926. 
26 Sifflé, oud-archief Roermond, dl. IV, blz. 102: Stuk uit 24-05-1523. 
27 De Maasgouw, Ongewijzigde Herdruk van de jrgn. 1879-1881, Limburgse geschiedenis en oudheidkundig genootschap, Maastricht 1977. 1e  

    Jrg., no. 50, 11-12-1879, blz. 195 (Kloosters tranceron te Venlo). K. B. sign. T 905. 
28 Leenaktenboeken van het Overkwartier van Gelderland, blz. 91, stuk 119 (Echt). Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van  

    Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
29 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Mr.  



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 25 

                                                                                                                                                                                            
    Sloet e. a., Register op de Leenaktenboeken van het Vorstendom Gelre en Graafschap, Arnhem, S. Gouda-Quint 1904. Ook in de  

    Leenaktenboeken van het Overkwartier van Gelderland, no. 82. K. B. sign. 812 F 38-43 (1904-'37 dl.1: Overkw.; dl. 2: Nijmegen; 3+4). 
30 Hoofdgerecht Roermond. Ongeordende stukken. 
31 Naar een tekening van A.F. van Beurden. 
32 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
33 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
34 Uit: G.A.C.H.M. van Baar, De stoute bisschop, Amsterdam 1992, blz. 157. 
35 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
36 A. A. Vorsterman van Oyen, e. a., Annuaire Généalogique des Pays-Bas, Maastricht 1875, blz. 48, 49. Zie noot 58, blz. 61. 
37 A. A. Vorsterman van Oyen, e. a., Annuaire Généalogique des Pays-Bas, Maastricht 1875, blz. 48, 49. Zie noot 58, blz. 61. 
38 Jhr. Mr. W.H. Hoeufft, Genealogie van het geslacht Hoeufft (Middelburg 1905), 43. 57-58; J.S. van Veen, Bijdrage tot de geschiedenis der  

    hervorming in het Overkwartier van Gelderland 1548-1568 in Pub. de la Soc. Hist. Et Arch. Dans le duchë de Limbourg XLI (1905), 371: A.F.  

    van Beurden, Het Roermondsche Regeeringsgeslacht van Wessem (Sittard 1906), 62; Overdrachtsregister van Roermond 1548-1591, fol. 132,  

    149; 1592-1607, fol. 64, 140. 
39 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
40 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
41 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
42 Freiherr Hermann Ariovist von Fürth, Beitrage und Material zur Geschichte der Aachner Patrizier-Familien II (Bonn 1882). 2e Abteilung, 204. 
43 Cijnsregister Well 1557-1682 (ou gedeelte) fol. 5. In de beleeningsakte wordt zij genoemd: Anna van Kruchten, Wittib von Mulstro zu Millich,  

     terwijl zij zelf onderteekent: Anna van Cruchten, vroue van Mulstroe. 
44 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
45 Archief Maastricht. "sijnt tot dese twe proviande gegeven en jaerlic tot Kerken" verschuldigd. (Schaiphuisse en sees rijder und op dat Kerspell  

    Beesell 2 daler ort.) Dit als kopie van een aantekening aldaar! 
46 volgens genealogie van Ruremunde en aanverwante geslachten, berustende in het Venlosche stadsarchief. 
47 Venlo G.A., nr. 195: hij wordt als broeder van de scholtis van Roermond, schepen te Venlo; in 1537 afgevaardigde van Venlo (id. 109); 1536  

     burgemeester van Venlo (id. nr. 604). 
48 P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. De Nederlandsche Leeuw 1952, blz. 124. K. B. Is. An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van  

    Gelderland door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem 1847; dl. 4, blz. 470, no. 528. Afschrift in boek - Carters no. 2.  

    La. I fol. 549, 550. Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode  

    op 28-08-1926. 
49 De Maasgouw, Ongewijzigde Herdruk van de jrgn. 1879-1881, Limburgse geschiedenis en oudheidkundig genootschap, Maastricht 1977. 1e  

    Jrg., no. 50, 17-02-1881, no. 112, 3e jrg., blz. 442. 112, 3e jrg., blz. 442. Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden,  

    verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Mr. Sloet e. a., Register op de Leenaktenboeken van het Vorstendom  

    Gelre en Graafschap, Arnhem, S. Gouda-Quint 1904. Ook in de Leenaktenboeken van het Overkwartier van Gelderland, no. 82. K. B. sign. 812  

    F 38-43 (1904-'37 dl.1: Overkw.; dl. 2: Nijmegen; 3+4). 
50 De Maasgouw, Ongewijzigde Herdruk van de jrgn. 1879-1881, Limburgse geschiedenis en oudheidkundig genootschap, Maastricht 1977. 1e  

    Jrg., 23-12-1880, nr. 104, 2e jrg., blz. 412.,  K. B. sign. T 905.  
51 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
52 P. H. A. L. L. 1935, blz. 149. K. B. . P. S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. 
53 Publications, 1948, blz. 290. 
54 De Maasgouw, Ongewijzigde Herdruk van de jrgn. 1879-1881, Limburgse geschiedenis en oudheidkundig genootschap, Maastricht 1977. 1e  

     Jrg., no. 50, 28-07-1881, no. 135, 3e jrg., blz.530. K. B. sign. T 905. 
55 Sifflé, oud-archief Roermond, dl. IV, blz. 111: schout van Roermond. 
56 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
57 GA Venlo, Oud Archief Venlo, inv. nr. 50 b. Transfix van akte d.d. 27-3-1435. 
58 Limburgs Jaarboek X, 1904, pag. 5; L. A. J. Keuller, Bulletin aan den Nederlandschen Oudheidkundigen Bond: Beschrijving van Oud- 

     Roermond, 2e serie, juli 1920, 13e jrg., nr. 3, uitg. Doesburg, Leiden. Limburgs Jaarboek X 1904, blz. 185. K. B.  
59 Archief Maastricht. "sijnt tot dese twe proviande gegeven en jaerlic tot Kerken" verschuldigd. (Schaiphuisse en sees rijder und op dat  

     Kerspell Beesell 2 daler ort.) Dit als kopie van een aantekening aldaar! 
60 volgens genealogie van Ruremunde en aanverwante geslachten, berustende in het Venlosche stadsarchief. 
61 volgens genealogie van Ruremunde en aanverwante geslachten, berustende in het Venlosche stadsarchief. 
62 P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. K. B. P. S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. 
63 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

     pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
64 volgens genealogie van Ruremunde en aanverwante geslachten, berustende in het Venlosche stadsarchief. 
65 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
66 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
67 Dr. J. S. van Veen, Limburgs Jaarboek XIX, 1913 (de benoeming van Lambert van Kruchten tot burgemeester te Roermond, 1553). Brief no.  

    1798, no. 1804; no. 1809. blz. 230, K. B. sign. 1129 c 8-41; ook in Veen, 33. Voor benoeming burgemeester, zie in de Middeleeuwen,  

     Meerdink, blz. 24. 
68 Dr. J. S. van Veen, Limburgs Jaarboek XIX, 1913 (de benoeming van Lambert van Kruchten tot burgemeester te Roermond, 1553). Brief no.  

    1798, no. 1804; no. 1809. blz. 230, K. B. sign. 1129 c 8-41; ook in Veen, 33. Voor benoeming burgemeester, zie in de Middeleeuwen,  

     Meerdink, blz. 24. Fr. Nettesheim, e. a., Kroniek der stad Roermond van 1562-1638, sneldrukpers J. J. Romen, Roermond 1875, blz. 64, 240.  

     B. sign. 674 B 71. 



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 26 

                                                                                                                                                                                            
69 Dr. J. S. van Veen, Limburgs Jaarboek XIX, 1913 (de benoeming van Lambert van Kruchten tot burgemeester te Roermond, 1553). Brief no.  

    1798, no. 1804; no. 1809. blz. 230, K. B. sign. 1129 c 8-41; ook in Veen, 33. Voor benoeming A. A. Vorsterman van Oyen, e. a., Annuaire  

     Généalogique des Pays-Bas, Maastricht 1875, blz. 48, 49. Fr. Nettesheim, e. a., Kroniek der stad Roermond van 1562-1638, sneldrukpers J. J.  

     Romen, Roermond 1875, blz. 61 . K. B. sign. 674 B 71. 
70 Lambrecht van Cruchten als stadhouder en namens de stad Roermond laat zich richten volgens stadsrecht in een huis Achter de Muuur op de  

    hoek van de steeg wegens een beslag wegens een bedrag dat Johan Maroien na zijn dood aan de stad schuldig was gebleveb, 23-04-1562;  

    Hoofdgerecht 311 fol. 161 vo, nr. 3904 vd. Regesten. 
71 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
72 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
73 J. Verzijl, Venlosche patriciërsfamilies in de Maasgouw, 1933, 66; Zie over hem de schets van A.F. van Beurden Liever getrouwd dan  

    burgeemeester (1533) in Limburg’s Jaarboek XXXIII (1927), 124-125; Zijn huwelijkscontract bevindt zich in het archief van het kasteel  

    Aldengoor, thans op het archief in Limburg. 
74 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
75 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
76  RHCL Maastricht, Schepenbank Broekhuizen, aanwinst 1948 nr. 6: leenboek van het huis Broekhuizen 1515-17e eeuw, fol. 17. 
77 volgens N.2 heeft Lambert alleen drie dochters, zie hieronder; N.77 noemt Henrick naast de drie dochters ook als erfgenaam!. 
78 A. F. van Beurden, De Handelingen van de Magistraat der stad Roermond, 1596-1696, blz. 9;  Maastricht 1903. Kon. Bibl. signatuur 824 A 19. 
79 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
80 Maasgouw 31-01-1898, no. 2, blz. 16. 
81 A. F. van Beurden, De Handelingen van de Magistraat der stad Roermond, 1596-1696, blz. 78, 82, 92, 95, 97, 100, 103;  Maastricht 1903. Kon.  

     Bibl. signatuur 824 A 19.. Zie ook Limburg's Jaarboek, XXI, 1915, blz. 174. 
82 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
83 Foto: Peter Marks, Venlo. 
84 Foto: Hans van Krugten & Erwin van Crugten. 
85 Volgens mededeling van den Heer Constant van Wessem, 29 April 1935. 
86 Limburgs Jaarboek X, 1904, pag. 5; L. A. J. Keuller, Bulletin aan den Nederlandschen Oudheidkundigen Bond: Beschrijving van Oud- 

     Roermond, 2e serie, juli 1920, 13e jrg., nr. 3, uitg. Doesburg, Leiden. Beschrijving van Oud-Roermond, blz. 103. 
87 Hoofdger. 311 fol 274 vo-275, reg. nr. 5061. 
88 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
89 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
90 De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984),  

    pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
91 Archief familie vanHardenbroek, JIT. toeg. 643-3, NO. 6 (1 stuk). 
92 A. A. Vorsterman van Oyen, e. a., Annuaire Généalogique des Pays-Bas, Maastricht 1875, blz. 48, 49. 
93 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
94 Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. 
95 Nedermaas, etc. 1936, 13e jrg., no.10, blz. 181-185. K. B. sign. 1669 e 2 depot. 
96 Met veel dank aan Ton Reijnaedrts, Roermond. 
97 Freiherr Hermann Ariovist von Fürth, Beitrage und Material zur Geschichte der Aachner Patrizier Familien II (Bonn 1882). 3e Abteilung 72, 73. 
98 Limburgs Jaarboek X, 1904, pag. 185; L. A. J. Keuller, Bulletin aan den Nederlandschen Oudheidkundigen Bond: Beschrijving van Oud- 

     Roermond, 2e serie, juli 1920, 13e jrg., nr. 3, uitg. Doesburg, Leiden. 
99 R. A. L. 38 Maastricht 1987, etc. blz. 167; no. 46; Overdr. huis auth. handschrift op papier. Proces: Frederik Meyer contra Hendrik Leihamer,  

    1671-1672. 
100 Volgens mededeling C. van Wessem dd. 02-05-1936. 
101 P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. K. B.  P. S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters en  

    scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984), pag. 319, 325, 326, 331, 333, 334, 337, 343, 346. 
102 Fr. Nettesheim, e. a., Kroniek der stad Roermond van 1562-1638, sneldrukpers J. J. Romen, Roermond 1875, blz. 64, 240. K. B. sign. 674 B  

      71. 
103 De Nederlandsche Leeuw 1896, kolom 41. Zie ook De Neder-landsche Leeuw 1952, blz. 124. De schepenen, raadsverwanten, burgemeesters  

      en scholtissen van Roermond tot 1637; door drs. G. H. A. Venner (overdr. uit Pshal 120, 1984), pag. 126. P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. K. B.  

      P. S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. 
104 A. F. van Beurden, De Handelingen van de Magistraat der stad Roermond, 1596-1696, blz. 31, 34, 38, 51, 65;  Maastricht 1903. Kon. Bibl.  

     signatuur 824 A 19.  
105 P. S. H. A. L. XCVI-XCVII, 1960-61, blz. 101, 250, 317. K.B. Is. An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van Gelderland  

    door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem 1847; dl. 4, blz. 470, no. 528. Afschrift in boek - Carters no. 2. La. I fol. 549,  

    550. Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden, verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926.  

    R. A. L. 38 Maastricht 1987, etc. blz. 9. 
106 Mededeling dhr. C. van Wessem dd. 08-08-1935. 
107 P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. K. B. en P. S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. 
108 Limburgs Jaarboek X 1904, blz. 128, 30. K. B.  P. S. H. A. L. 1935, blz. 149. K. B.  . S. H. A. L., 1887, blz. 102. K. B. sign. t 1962. R. A. L.  

      38, blz. 326, no. 305. 
109 P. S. H. A. L. XCVI-XCVII, 1960-61, blz. 101, 250, 317. K.B.  Verkorte inhoud van een artikel, geschreven door A. F. van Beurden,  

      verschenen in de Nieuwe Koerier Maas en Roerbode op 28-08-1926. Is. An. Nijhoff, Gedenkwaardigheden uit de G Geschiedenis van  



Hoofdstuk 2-10Een proeve van een genealogisch verslag                                                               De familie Van Cruchten  c 

 

 27 

                                                                                                                                                                                            
      Gelderland door onuitgegeven oorkonden opgehelderd en bevestigd, Arnhem 1847; dl. 4, blz. 470, no. 528. Afschrift in boek - Carters no. 2.  

      La. I fol. 549, 550. 
110 De Nederlandsche Leeuw 1905, blz. 47, 48; de grafsteen staat ook vermeld in Necr. Publ. Soc. Arch. XIII, 174 e.v. 
111 Algemeen Rijksarchief Den Haag: Nassause Domeinen, inv.nr. I folio 978. Onderdeel van een grotere transactie. 
112 Foto: Lou Giesen. 
113 Foto: Peter Marks (†), Venlo. 
114 Limburgse Leeuw, 3e jrg 1954-55, 202. 
115 Sifflé, oud-archief Roermond, dl. IV, blz. 108. 
116 zie: Janssen de Limpens, Rechtsbronnen van het Geldersche Overkwartier van Roermond (OVR), 3e reeks, no. 60, blz. 251. 
117 Archief Hoofdgerecht Roermond 311, fol. 166. 
118 Archief Hoofdgerecht Roermond 311, fol. 222v. 
119 Hoofdger . 311 fol 144, reg. Nr. 3940. 
120 Hoofdger. 311 fol 144, reg. Nr. 3941. 
121 RAL Maastricht, DTB-registers St.-Lambertusparochie Swalmen (11.01), inv.nr. 126.17. Naar hem is dde Pastoor Van Cruchtenstraat te  

      Swalmen vernoemd. 
122 Informatie van Loe Giessen’s web-site. 


